
 
 

La lunga durata 
Domande a Fernand Braudel 

Cappella di S. Maria Regina della Purità, 
Terra Murata, Procida 

29 settembre - 2 ottobre 2025 
 
 

La ventesima edizione degli Incontri Mediterranei coglie l’occasione del quarantesimo 
anniversario della scomparsa di Fernand Braudel, storico francese tra i più prestigiosi 
dell’intero Novecento e “padre” degli studi sul Mediterraneo e la sua civiltà. Durante le 
giornate, verrà intrapreso una sorta di dialogo – inevitabilmente a distanza – con quella 
illustre figura e si farà, per così dire, il punto sulla situazione dello spazio mediterraneo in 
questo nostro tormentato presente. La lunga durata. Domande a Fernand Braudel, titolo 
dell’edizione 2025, sarà dunque l’occasione per avere a Procida giornalisti, opinionisti, 
storici, economisti, tra i più significativi del panorama contemporaneo, che si 
interrogheranno nell’arco di quattro giorni sulle grandi trasformazioni – dalla tecnologia e 
l’intelligenza artificiale, alle migrazioni, alle dinamiche dello sviluppo economico, al 
paesaggio e alla sua conservazione – che hanno investito l’intero spazio mediterraneo negli 
ultimi quarant’anni. 
 
 
Lunedì 29 settembre ore 16.30  
Institut Français, Napoli 
Saluti istituzionali 
 
Apertura ufficiale della XX edizione degli Incontri Mediterranei con i saluti delle autorità 
locali, degli organizzatori e dei partner. 
 
Lunedì 29 settembre ore 17.00 
Institut Français, Napoli 
Lectio Giuseppe Galasso 
 
MAURICE AYMARD  
Fernand Braudel: dalla storia del Mediterraneo alla storia del mondo 



Martedì 30 settembre ore 10.00 
Terra Murata, Procida 
Protagonismi 
 
ANDREA LIPPARINI 
ALBERTO ORIOLI 
 
Martedì 30 settembre ore 11.30  
Terra Murata, Procida  
La lunga durata 
 
MARCO ANTONIO BAZZOCCHI 
DANIELE CANANZI 
 
MARIO TOSTI 
 
Martedì 30 settembre ore 15.30 
Terra Murata, Procida  
Religioni 
 
ANTONIO CARIOTI 
ALBERTO MELLONI 
 
Martedì 30 settembre ore 17.00 
Terra Murata, Procida  
Imperi oggi e ieri 
 
GIOVANNI BRIZZI 
FULVIO DELLE DONNE 
MICHELE MARCHI 
 
ALESSANDRO BARBANO 
 
Martedì 30 settembre ore 19.30 
Palazzo D’Avalos, Procida 
Incontri Mediterranei - Off 
 
Presentazione del libro di: 
WANDA MARASCO 
Di spalle a questo mondo 
 
Dialogano con l’autrice: 
MARCO ANTONIO BAZZOCCHI 
ANTONIO CARANNANTE 
VITTORIA FIORELLI 
 
Mercoledì 1° ottobre ore 10.00  
Terra Murata, Procida  
Oriente-Occidente 
 

AMEDEO FENIELLO 
ALESSANDRO VANOLI 
ANDREA ZORZI 
 
MARIO PRIGNANO  
 
Mercoledì 1° ottobre ore 15.30 
Terra Murata, Procida  
Demografia e migrazioni 
 
MASSIMO LIVI BACCI 
ALESSANDRO ZACCURI 
 
Mercoledì 1° ottobre ore 17.00 
Terra Murata, Procida  
Saperi artificiali 
 
MAURIZIO FERRARIS 
MASSIMO INGUSCIO 
 
SANDRO IANNACCONE 
 
Mercoledì 1° ottobre ore 19.30 
Palazzo D’Avalos, Procida 
Incontri Mediterranei - Off 
 
Presentazione del libro di: 
EGIDIO IVETIC e LUIGI MASCILLI MIGLIORINI  
Il destino del mare. Napoli e Venezia 
 
Dialoga con gli autori: 
ANTONIO CARIOTI 
 
Giovedì 2 ottobre ore 10.00 
Terra Murata, Procida  
Capitalismo 
 
LILIA COSTABILE 
MARCO RODOLFO DI TOMMASO 
EMANUELE FELICE 
ILARIA FUSACCHIA 
 
Giovedì 2 ottobre ore 11.30 
Terra Murata, Procida  
Paesaggi e città 
 
PAOLO D’ANGELO 
FRANCESCA MORACI 
 
FRANCESCA CANALE CAMA



Partecipano: 
 
MAURICE AYMARD, Fondation Maison des Sciences de l’Homme, Paris 
ALESSANDRO BARBANO, L’Altravoce. Il Quotidiano 
MARCO ANTONIO BAZZOCCHI, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 
GIOVANNI BRIZZI, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 
FRANCESCA CANALE CAMA, Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 
DANIELE CANANZI, Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
ANTONIO CARANNANTE, Scrittore 
ANTONIO CARIOTI, Corriere della Sera 
LILIA COSTABILE, Università degli Studi di Napoli Federico II 
PAOLO D’ANGELO, Università degli Studi Roma Tre 
FULVIO DELLE DONNE, Università degli Studi di Napoli Federico II 
MARCO RODOLFO DI TOMMASO, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 
EMANUELE FELICE, IULM 
MAURIZIO FERRARIS, Università degli Studi di Torino 
AMEDEO FENIELLO, Università degli Studi dell’Aquila 
VITTORIA FIORELLI, Università degli Studi “Suor Orsola Benincasa” 
ILARIA FUSACCHIA, Università degli Studi della Basilicata 
SANDRO IANNACCONE, Galileo - Giornale di scienza 
MASSIMO INGUSCIO, Accademia Nazionale dei Lincei 
EGIDIO IVETIC, Università degli Studi di Padova 
ANDREA LIPPARINI, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 
MASSIMO LIVI BACCI, Accademia Nazionale dei Lincei 
WANDA MARASCO, Scrittrice 
MICHELE MARCHI, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna 
LUIGI MASCILLI MIGLIORINI, Accademia Nazionale dei Lincei 
ALBERTO MELLONI, Accademia Nazionale dei Lincei 
FRANCESCA MORACI, Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
ALBERTO ORIOLI, Il Sole 24Ore 
MARIO PRIGNANO, Tg1 
MARIO TOSTI, Università degli Studi di Perugia 
ALESSANDRO VANOLI, Scrittore 
ALESSANDRO ZACCURI, Avvenire 
ANDREA ZORZI, Università degli Studi di Firenze 


